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Erhvervsøkonomisk konsekvensvurdering af 
gødskningsbekendtgørelsen for planperioden 2024/2025 
 

 

Ordningens formål 

Bekendtgørelsen indeholder regler om gødningsanvendelse til jordbrugsformål, herunder 
fastsættelse af normer og om udarbejdelse af gødningsplanlægning og gødningsregnskab. 
Formålet med kravene er at reducere udvaskning af næringsstoffer til vandmiljøet fra 
jordbruget. Udkastet indeholder en ændring i forhold til den gældende bekendtgørelse, der 
vurderes at have erhvervsøkonomiske konsekvenser. Reglerne udstedes i medfør af lov om 
jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække (lov nr. 338 af 2. april 2019). 

Forøgelse af kvælstof- og fosforudskillelsen fra fjerkræ, der er afsat på udearealer 

Med husdyrnormerne for planperioden 2024/2025 har Landbrugsstyrelsen foretaget nogle 
metodiske ændringer i fastsættelsen af husdyrnormer, som gælder for udegående fjerkræ. 
 
Indtil nu har andelen af kvælstof- og fosforudskillelsen fra fjerkræ, der er afsat på udearealer, 
ikke indgået i normen for fjerkræ. Det betyder, at normen, der har været fastsat i 
gødskningsbekendtgørelsen, har været ca. 10 pct. lavere ab lager end dyrenes reelle produktion 
ab lager. Ved ab lager forstås den mængde kvælstof, der er i jordbrugsvirksomhedens lager af 
gødning, hvor emissioner fra stalden og lageret er fraregnet. 
 
For at ensrette normproduktionen mellem dyretyper, hvor det ikke er muligt at fastsætte en fast 
fordeling mellem gødning afsat i stalden og på marken, vil den andel af fjerkrægødningen, der 
afsættes på udearealer, derfor også indgå i normen for fjerkræ. 

Økonomiske konsekvenser 

Økologisk fjerkræ og fjerkræ på friland har i dag en gødningsproduktion på ca. 1.026 tons 
kvælstof og 359 tons fosfor. Ved en forøgelse af normproduktionen på 10 pct. vil mængden øges 
med hhv. 103 tons kvælstof og 36 tons fosfor. Heraf vil 84 tons kvælstof ske hos økologiske 
producenter, og 18 tons kvælstof vil ske på producenter med fjerkræ på friland. 
 
Med ændringen forudsættes fjerkræproducenterne at måtte nedsætte deres nuværende 
gødningsforbrug svarende til de øgede tilskrevne mængder. Dette vil medføre et fald på 
udbyttekurven, hvor der for økologer tages udgangspunkt i en gødningstildeling på 100 kg N/ha, 
og for producenter med fjerkræ på friland tages udgangspunkt i en gødningstildeling på 180 kg 
N/ha. Dette giver henholdsvis et tab i udbytte på 4,32 mio. kr. og 0,16 mio. kr. 
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Herudover er der en omkostning til bortkørsel af den øgede mængde gødning fra bedriften. 
Denne beregnes til 0,57 mio. kr. 
 
Samlede økonomiske konsekvenser 
Af ændringerne til gødskningsbekendtgørelsen, der vurderes at have erhvervsøkonomiske 
konsekvenser, estimeres dette til at medføre en udgift i erhvervet på ca. 4,89 mio. kr. 

Administrative konsekvenser 

Der vurderes ingen administrative konsekvenser forbundet med ændringer i 
bekendtgørelsesudkastet.  

Skatter, afgifter, subsidier mv. 

Bekendtgørelsen ændrer ikke på skatter, afgifter eller subsidier. 

Adfærdsvirkninger 

Der forventes ikke adfærdsvirkninger for samfundet generelt. 

BNP 

Der vurderes ikke at være BNP-effekter forbundet med bekendtgørelsen. 

Afledte effekter   

Der vurderes ingen afledte effekter.  


